




Inhaltsverzeichnis III

Klin Monatsbl Augenheilkd 2008; 225

    

  Heft  1  (Januar 2008) = Seite 19  –
R1  –

102
R14

 

  Heft  2  (Februar 2008) = Seite 123  –
R15  –

174
R36

 

  Heft  3  (März 2008) = Seite 191  –
R37  –

242
R53

 

  Heft  4  (April 2008) = Seite 259  –
R55  –

311
R72

 

  Heft  5  (Mai 2008) = Seite 327  –
R73  –

522
R86

 

  Heft  6  (Juni 2008) = Seite 541  –
R87  –

597
R102

 

  Heft  7  (Juli 2008) = Seite 615  –
R103  –

667
R120

 

  Heft  8  (August 2008) = Seite 685  –
R121  –

740
R141

 

  Heft  9  (September 2008) = Seite 763  –
R143  –

824
R164

 

  Heft  10  (Oktober 2008) = Seite 843  –
R165  –

901
R182

 

  Heft  11  (November 2008) = Seite 917  –
R183  –

982
R198

 

  Heft  12  (Dezember 2008) = Seite 1001  –
R199  –

1090
R214

 

Der interessante Fall
    

888 Lindstedt, E.W., F. Hafezi, M.A. Veckeneer, C.M. Mooy,
D. Paridaens
Orbitale Entzündung bei intraokularem malignen Mela-
nom

594 Rüfer, F., M.A. Varde, J. Roider
Intravitreale Triamcinolon- und Bevacizumabinjektio-
nen als Therapiealternative bei nanophthalmischem
uvealem Effusionssyndrom

302 Schrader, S., B. Neppert
Leber’sche hereditäre Optikusneuropathie (LHON) bei
initialem Verdacht auf Neuritis nervi optici

973 Schrader, W.F., E. Panidou
Akute Endophthalmitis nach YAG-Laser-Kapsulotomie

890 von Bülow, M.N., J. Caselitz, K. Rieckhoff, T. Grundmann,
U. Schaudig
Ästhesioneuroblastom: Lidschwellung als Erstsymptom
eines seltenen Nasentumors

892 Vujančević, S., B. Meyer-Rüsenberg, H-W. Meyer-
Rüsenberg
Zentralarterienverschluss und multiple Aderhautin-
farkte als Folge einer Hyaluronsäureunterspritzung in
die Glabellaregion

Editorials
    

917 Behrens-Baumann, W.
Endophthalmitis

615 Lang, G.K.
Das Dilemma mit den Hornhautdystrophien

191 Lang, G.K., G.E. Lang
Widmungsheft für Prof. Dr. med. Horst Laqua

1001 Meyer, C.H., U. Mester, C. Ohrloff
Herrn Professor Dr. Peter Kroll zur Emeritierung – Ein
innovativer Pragmatiker

192 Müller, M., H. Hoerauf, G. Geerling
Prof. Dr. Horst Laqua zum 65. Geburtstag - Der Blick für
das Wesentliche

327 Orgül, S.
Vorträge des 100. Jahreskongresses der Schweizerischen
Ophthalmologischen Gesellschaft SOG/SSO, Montreux,
5.-8. September 2007

20 Reinhard, T.
Rainer Sundmacher, Glückwunsch zum 65. Geburtstag!

Experimentelle Studien
    

703 Beutelspacher, S.C., N. Serbecic
Potenzieller endogener, immunologischer Schutzme-
chanismus uvealer Melanome durch Indoleamine 2,3-
Dioxygenase

863 Deissler, H.L., G.E. Lang
Wirkung von VEGF165 und dem VEGF-Aptamer Pegap-
tanib (Macugen®) auf die Zusammensetzung der Tight
Junctions mikrovaskulärer Endothelzellen aus der
Retina

200 Harloff, S., D. Hartwig, K. Kasper, T. Wedel, M. Müller,
G. Geerling
Epitheliotrophe Kapazität von Serum-Augentropfen
gesunder versus immunsupprimierter Patienten mit
rheumatoider Arthritis

1084 Vrhovec, L., D. Pahor
Ophthalmologisches Informationssystem

269 Winkler, J., H. Hoerauf
Die Retina-Organkultur - ein Modell für die Untersu-
chung früher zytoskelettaler Reaktionsmuster nach
einer Netzhautablösung

In eigener Sache
    

19 Lang, G.K., G.E. Lang
Widmungshefte

Kasuistiken
    

441 Abegg, M., J. Fleischhauer, K. Landau
Unilateral Papilledema after Trabeculectomy in a
Patient with Intracranial Hypertension

462 Adjadj, E., K. Mansouri, F-X. Borruat
Mitochondrial DNA (mtDNA) A 3243G Mutation Associ-
ated with an Annular Perimacular Retinal Atrophy

101 Auw-Hädrich, C., T. Reinhard
Calcinosis conjunctivae bei chronischer Blepharitis

295 Barbazetto, I.A., P.J. Maris Jr , V.C. Greenstein
Solitärer, albinotischer „Fleck” des retinalen Pigmente-
pithels: klinische und funktionelle Befunde

486 Berguiga, M., H. Abouzeid, P-A. Bart, Y. Guex-Crosier
Severe Occlusive Vasculitis as a Complication of Cat
Scratch Disease

451 Bessero, A-C., F. Achache, Y. Guex-Crosier
Keratouveitis Caused by Sap of Euphorbia myrsinites
Plant

430 Bianda, J., G. von Arx, K. Chaloupka
Orbitale Blutung während eines Tauchganges - eine
Fallvorstellung

169 Brunotte, I., B. Haubitz, R. Winter, M.W. Meyer
Differenzialdiagnose bei glaukomatösen Gesichtsfeld-
ausfällen

663 Charbel Issa, P., T. Meyer-ter-Vehn, R. Guthoff, T. Klink,
F.G. Holz, K. Löffler
Malignes Melanom der Bindehaut

438 Dang Burgener, N.P., L. Cottet, A.A. Dosso
Evaluation de la profondeur de la chambre antérieure
après chirurgie de la cataracte avec l’OCT Visante



IV Inhaltsverzeichnis

Klin Monatsbl Augenheilkd 2008; 225

473 Dedes, W., M.K. Schmid, C. Becht
Sklerochoroidale Kalzifikationen mit visusbedrohender
choroidaler Neovaskularisation

96 Eberwein, P., C. Auw-Hädrich, F. Birnbaum, P.C. Maier,
T. Reinhard
Hornhauteinschmelzung nach Cross-Linking und tiefer
lamellärer Keratoplastik („DALK”) bei Keratokonus

588 Feudner, E.M., J. Rohrbach
Herpeskeratitis nach vorausgegangenem Trauma -
Berufserkrankung oder nicht?

591 Fromberg, I., M. Krause, K. Brückner, M. Lang, B. Seitz
Aderhauteffusion nach unkomplizierter Kataraktopera-
tion

491 Gaillard, M-C., J-M. Matthieu, F-X. Borruat
Retinal Dysfunction in Combined Methylmalonic
Aciduria and Homocystinuria (Cblc) Disease: A Spec-
trum of Disorders

479 Gassmann, K., P.W. Hasler, B. Braun, C. Prünte
Early Postoperative Recovery of Idiopathic Macular Hole
in a Young Adult

446 Hasler, S., M.K. Schmid, C.N. Becht
Akute anteriore nichtgranulomatöse Uveitis nach intra-
vitrealer Bevacizumab-Injektion

236 Hasselbach, H.C., H. Fickenscher, B. Nölle, J. Roider
Atypische Toxoplasmose-Chorioretinitis mit begleiten-
der Varizella-Zoster-Virus und Zytomegalovirus-Reakti-
vierung bei einem immunsupprimierten Patienten

427 Hediger, A., K. Landau, K. Chaloupka
Hypoglobus Due to Tumours in the Superior Orbital
Region

723 Hua, J., C. Auw-Hädrich
Kombiniertes Plattenepithelkarzinom und malignes
Melanom des Lides

465 Jaggi, G.P., J. Wirthlin, A. Eggmann, H.E. Killer, A. Forrer
Early Detection of Best’s Disease in Childhood due to
Ineffective Orthoptic Treatment

660 Jürgens, C., W. Geitz, F.H. Tost
Fremdkörpernachweis mittels Hochfrequenzsonografie
bei chronischer Konjunktivitis durch Mikrotrauma

507 Kaeser, P-F., G. Klainguti
Management of Diplopia Secondary to Neurosurgical
Injury of the Orbital Roof

517 Kaeser, P-F., F-X. Borruat
Perioperative Visual Loss: A Rare Complication of Gen-
eral Surgery

510 Katsimpris, J.M., I.K. Petropoulos, A. Kordelou, D. Petkou,
D. Feretis
Isolated Lateral Rectus Myositis as a Manifestation of
Idiopathic Orbital Inflammation

418 Kaufmann, C., B.E. Frueh, J. Messerli, W. Bernauer,
M.A. Thiel
Contact Lens-Associated Fusarium Keratitis in Switzer-
land

520 Kawasaki, A., F-X. Borruat
False Negative Apraclonidine Test in Two Patients with
Horner Syndrome

422 Keskinaslan, I., G.L. Pedroli, J-M. Piffaretti, P. Meyer,
C. Kunz, I.O. Haefliger
Eyelid Sebaceous Gland Carcinoma in a Young Cau-
casian Man

495 Knecht, P.B., M.M. Bosch, H. Helbig
Fibrotic Racemose Haemangioma of the Retina

514 Knecht, P., R. Schuler, K. Chaloupka
Rapid Progressive Extramedullary Plasmacytoma in the
Orbit

727 Kohlhof, J.K., O. Driemel, U.D. Müller-Richter
Re-Re-Rezidiv eines MALT-Lymphoms der Bindehaut

482 Konstantinidis, L., F-X. Borruat, T.J. Wolfensberger
Long-Term Stability of Retinal Function Despite
Retained Intraocular Metallic Foreign Body

298 Kusserow, C., M. Müller
40 Jahre inkomplette Silikonöltamponade nach Ablatio-
chirurgie

99 Maier, P.C., C. Auw-Hädrich, T. Reinhard
Rezidivierendes fibröses Histiozytom am korneosklera-
len Limbus

476 Mameletzi, E., J-A.C. Pournaras, A. Ambresin, C. Nguyen
Retinal Embolisation with Localised Retinal Detach-
ment following Retrobulbar Anaesthesia

292 Michels, S., E. Messmer, F. Sutter, M.M. Kurz-Levin
Intravitreale anti-VEGF-Therapie von retinalen kapil-
lären Hämangioblastomen bei von-Hippel-Lin-
dau-Erkrankung

424 Mormile, S., G.A. Marbet, I.O. Haefliger
Unexpected Bleeding following Eyelid Tumor Resection
leading to the Rare Diagnosis of Acquired Haemophilia

448 Müller, K., M.C. Grieshaber, S. Orgül
Bilaterale Rifabutin-assoziierte Uveitis bei einem HIV-
negativen Patienten

497 Oueghlani, E., C.E. Pavésio
Intravitreal Triamcinolone Injection for Unresponsive
Cystoid Macular Oedema in Probable Behçet’s Disease
as an Additional Therapy

500 Petkou, D., I.K. Petropoulos, A. Kordelou, J.M. Katsimpris
Severe Bilateral Hypertensive Retinopathy and Optic
Neuropathy in a Patient with Pheochromocytoma

457 Petropoulos, I.K., J.D. Vaudaux, Y. Guex-Crosier
Anti-TNF-α Therapy in Patients with Chronic Non-Infec-
tious Uveitis: The Experience of Jules Gonin Eye Hospi-
tal

469 Petropoulos, I.K., D. Petkou, P.E. Theoulakis, A. Kordelou,
C.J. Pournaras, J.M. Katsimpris
Congenital Retinal Macrovessels: Description of Three
Cases and Review of the Literature

453 Petropoulos, I.K., J-P. Zuber, Y. Guex-Crosier
Heerfordt Syndrome with Unilateral Facial Nerve Palsy:
A Rare Presentation of Sarcoidosis

488 Petropoulos, I.K., P.M. Desmangles, M.A. Matter
Spectral Optical Coherence Tomography Findings in
Adult-Onset Foveomacular Vitelliform Dystrophy

240 Steven, P., M. Klinger, H. Hoerauf
Bilaterale pigmentierte epi- und subretinale Membran

735 Süsskind, D., F. Gelisken, J. Rohrbach
Asteroide Hyalose in einer epiretinalen Membran

443 Tappeiner, C., B. Perren, M.E. Iliev, B.E. Frueh,
D. Goldblum
Orbitale Fettgewebsatrophie bei lokaler Bimato-
prost-Therapie - Kann Bimatoprost einen Enophthalmus
verursachen?

504 Tönz, M.S., V. Rigamonti, M.E. Iliev
Simultaneous, Bilateral Anterior Ischemic Optic Neu-
ropathy (AION) in Polycythemia Vera: a Case Report

432 Trittibach, P., M. van Son, O. Lieger, B.E. Frueh,
D. Goldblum
Unterlidsrekonstruktion von traumatisch beding-
ten Narbenentropien mittels Amnionmembran- oder
Mundschleimhauttransplantation

731 van Waveren, M., T. Krzizok, D. Besch
Ungewöhnliche Kopfzwangshaltung bei Brown-Syn-
drom

1087 Viestenz, A., M. Küchle, W. Behrens-Baumann
Bulbusexplosion durch intravitreale Injektion

435 Zuercher, D., N. Tajouri, C. van Issum, A.B. Safran
Spontaneous Orbital Haemorrhage into the Lateral Rec-
tus Muscle



Inhaltsverzeichnis V

Klin Monatsbl Augenheilkd 2008; 225

KliMo-Refresher
    

R37 Bau, V.
Refraktionsausgleich und Amblyopietherapie - Konser-
vative Schielbehandlung im Kindesalter

R15 Brewitt, H., T. Kaercher, F. Rüfer
Trockenes Auge und Blepharitis

R87 Fricke, J., A. Neugebauer
Grundlagen der Augenmuskelchirurgie

R165 Friedburg, D.
Skiaskopie

R199 Gutzeit, A.
Amblyopie und nichtparetisches Schielen

R103 Hasenfratz, G.
Intraokulare Ultraschalldiagnostik

R55 Rohrschneider, K.
Vergrößernde Sehhilfen

R143 Rüther, K., B. Leo-Kottler
Diagnostik und Management erblicher Optikusatro-
phien und Netzhautdegenerationen

R73 Sekundo, W.
Komplikationen der laserrefraktiven Hornhautchirurgie

R121 Stoiber, J.
Die stadiengerechte Therapie des Keratokonus

R183 Struck, H.G.
Therapie von Verätzungen und Verbrennungen der
Augen

R1 Wilhelm, H., C. Heine
Pupille - Störungen und Diagnostik

Klinische Studien
    

577 Bachmann, B.O., P. Pogorelov, F.E. Kruse, C. Cursiefen
Patientenzufriedenheit nach posteriorer lamellärer
Keratoplastik (DSAEK)

62 Birnbaum, F., T. Jehle, J. Schwartzkopff, Y. Sokolovska,
D. Böhringer, A. Reis, T. Reinhard
Basiliximab als Monotherapie nach perforierender Risi-
kokeratoplastik - eine prospektive randomisierte Pilot-
studie

50 Böhringer, D., T. Reinhard
Die Prognose der Rekeratoplastik: Indikationsbezogene
Analysen in einer großen monozentrischen Kohorte

227 Bopp, S., K. Böhm
Reamotio mehr als 1 Jahr nach primär erfolgreicher
Ablatiochirurgie: Ursachen und Häufigkeit

281 Brüggemann, A., H. Hoerauf
Atypische Makulaforamina nicht idiopathischer Genese

957 Cucera, A., G.K. Lang, H-J. Buchwald
Intra- und interindividueller Vergleich der Hornhaut-
brechkraft gemessen mit IOL-Master vs. Hornhauttopo-
grafen

1045 Daubner, D., V. Prokosch, H. Busse, T. Stupp
Langzeitergebnisse nach Iridozyklektomie bei Iristumo-
ren

1031 Eschstruth, P., J. Schmidt
Externe Trabekulektomie (ETE): Eine Alternative? Eine
retrospektive Studie zur Goniotrepanation

1055 Falkner-Radler, C.I., S. Binder
Langzeitresultate nach mikrochirurgischer skleraeindel-
lender Ablatiochirurgie

718 Göbel, K., M. Boyraz, A. Schröder, C. Erb
Auffälligkeiten in der achromatischen Perimetrie bei
Patienten mit Migräne ohne Aura im Vergleich zu den
Ergebnissen in der Frequenzverdopplungsperimetrie

207 Hager, A., K. Loge, A. Kutschan, W. Wiegand
Einfluss der Katarakt- und Glaskörperchirurgie auf die
Hornhautdicke und die Corneale Hysterese

1051 Hager, A., W. Wiegand
Verschluss idiopathischer Makulaforamina nach Kryo-
koagulation der Glaskörperbasis

217 Horn, W., H. Hoerauf
Intravitreale Injektionen bei Antikoagulation

151 Hufnagl, C., W. Hitzl, K. Hornykewycz, G. Grabner,
H.A. Reitsamer
Vergleich der mittleren zentralen Hornhautdicke bei
Patienten eines Glaukomvorsorgeprogramms und
ambulanten Glaukompatienten

868 Janknecht, P.
Lässt sich die Streuung der Abweichung von der Zielre-
fraktion verhindern?

570 Jobke, S., E. Kasten, B.A. Sabel
Zeigen Patienten aufgrund ihres Gesichtsfeldausfalls
Veränderungen in ihrer Persönlichkeit? Eine Untersu-
chung mittels FPI-R und NEI-VFQ

276 Kampik, D., K. Neumaier, A. Mutsch, W. Waller,
G. Geerling
Intraepitheliale Phototherapeutische Keratektomie und
Alkohol-Abrasio zur Therapie der rezidivierenden Ero-
sio corneae - zwei minimalinvasive chirurgische Alter-
nativen

70 Kiraly, L., C. Herrmann, M. Amm, G. Duncker
Korrektur des Astigmatismus nach Hornhauttransplan-
tation durch bogenförmige Inzisionen mit dem Femto-
sekundenlaser

649 Krause, L., C. Ritter, J. Wachtlin, K-M. Kreusel, S. Höcht,
M.H. Foerster, N.E. Bechrakis
Rezidivhäufigkeit nach Exzision von Bindehautmelano-
men und adjuvanter Strontium-90-Kontaktbestrahlung

880 Krause, M., A.J. Goldschmidt, M. Berg, S. Kropf, A. Sachs,
Z. Gatzioufas, K. Brückner, B. Seitz
Wie differenziert und vergütet das G-DRG-System bei
vitreoretinalen Eingriffen an Diabetikern?

91 Kroll, J., H. Busse
Tumoren der ableitenden Tränenwege

637 Krumeich, J.H., A. Knülle, B.M. Krumeich
Tiefe lamelläre Keratoplastik vs. perforierende Kerato-
plastik: Klinische und statistische Analyse

1065 Kuhli-Hattenbach, C., I. Scharrer, M. Lüchtenberg, L-
O. Hattenbach
Thrombophile Gerinnungsstörungen bei unter 60-
jährigen Patienten mit nichtarteriitischer anteriorer
ischämischer Optikusneuropathie

159 Kürzinger, G.R., G.K. Lang, G.E. Lang
Fotodynamische Therapie bei retinaler angiomatöser
Proliferation

874 Lommatzsch, A.P., B. Heimes, M. Gutfleisch, G. Spital,
M. Zeimer, D. Pauleikhoff
Die Therapie der vaskularisierten serösen Pigmentepi-
thelabhebung bei AMD – Beobachtungen nach Wechsel
des intravitrealen Medikamentes bei Therapieversagen

1075 Lüchtenberg, M., T. Hoppe, C. Ohrloff, C.H. Meyer,
R. Schalnus
Zugänglichkeit von Informationsangeboten über Auge-
nerkrankungen im Internet für sehbehinderte Nutzer

818 Maier, M., N. Feucht, K. Haas, B. Fiore, C. Winkler von
Mohrenfels, A. Clos, C. Lohmann
Bevacizumab intravitreal zur Behandlung okkulter und
minimal klassischer choroidaler Neovaskularisation
(CNV) bei AMD

582 Maier, M., N. Feucht, M. Huebner, C. Lohmann
Klinische Erfahrungen in der Anwendung von Pegapta-
nib bei der Behandlung der exsudativen altersabhängi-
gen Makuladegeneration (AMD)



VI Inhaltsverzeichnis

Klin Monatsbl Augenheilkd 2008; 225

653 Maier, M., K. Haas, N. Feucht, B. Fiore, C. Winkler von
Mohrenfels, A. Clos, C. Lohmann
Photodynamische Therapie kombiniert mit intravitrea-
ler Injektion von Bevacizumab zur Behandlung okkulter
und klassischer choroidaler Neovaskularisationen bei
AMD

812 Mayer, S., T. Böhm, H. Häberle, D-T. Pham, C. Wirbelauer
Kombinierte Implantation einer Mono- und einer Mul-
tifokallinse zur Presbyopiekorrektur bei Kataraktpatien-
ten

220 Meyer, C.H., J.C. Schmidt, S. Mennel, E. Göddeke,
K. Rübe, E.B. Rodrigues, P. Kroll
Anatomische und funktionelle Ergebnisse nach Makula-
foramenchirurgie

963 Naji, M., F. Naji, D. Suran, T. Gracner, V. Kanic, D. Pahor
Systemische Endotheldysfunktion bei Patienten mit
Pseudoexfoliationssyndrom

80 Noack, C., W.A. Lagrèze
Zur Behandlung der kindlichen Katarakt in Deutschland
- Ergebnisse einer Umfrage

713 Pahor, D., B. Gračner, T. Gračner, R. Hojs
Optische Kohärenztomografie bei hämodialysierten
Patienten

1070 Pahor, D., B. Gracner
Weitsichtigkeit als Risikofaktor für Patienten mit nicht
arteritischer anteriorer ischämischer Optikusneuropa-
thie

286 Petersen, J., U. Ritzau-Tondrow, H. Hoerauf
Autologe Translokation großer Pigmentepithel-Ader-
haut-Exzisate bei feuchter Altersmakulopathie

66 Pleyer, U., P. Ruokonen, N. Schmidt, E. Feist, M. Höhne,
S. Stanojlovic
Ein Beitrag zur Anwendung von Mycophenolsäure bei
Autoimmunerkrankungen des Auges: Können wir die
Therapie optimieren?

934 Pleyer, U., K. Geldsetzer
Prophylaxe der postoperativen infektiösen Endophthal-
mitis durch intrakamerale Cefuroximgabe – auf dem
Weg zum Therapiestandard?

57 Reis, A., S. Mayweg, F. Birnbaum, T. Reinhard
Langzeitergebnisse mit FK 506-Augentropfen nach
Hornhaut-Transplantation

968 Rüfer, F., C.M. Flöhr, E. Poerksen, J. Roider
Retinale Laserkoagulation mit dem Pattern Scanning
Laser – erster klinischer Erfahrungsbericht

155 Schild, A.M., J.F. Jordan, W. Konen, G.K. Krieglstein,
T.S. Dietlein
Patientenzufriedenheit nach filtrierender Glaukomchir-
urgie mit Mitomycin C

708 Schittkowski, M.P., N. Fichter, R.F. Guthoff
Das freie autologe Tarsustransplantat als Spacer zur
Behandlung der Unterlidretraktion bei Endokriner Orbi-
topathie

1062 Schroeder, F.M., S. Mennel, J.C. Schmidt
Massive subretinale Blutung bei AMD am letzten Auge –
behandeln oder nicht?

165 Schrom, T., A. Loch, A. Habermann, S. Knipping
Komplikationen nach Implantation von Lidgewichten.
Ist die Platinkette wirklich effektiv?

1035 Sekundo, W., D. Rebhan, A. Scherag
Sozioökonomischer Vergleich zwischen laserrefraktiv-
behandelten und unbehandelten Patienten in Mittelhes-
sen

75 Spelsberg, H., J.A. Reichelt
Amnionmembrantransplantation bei gesicherter ulze-
rativer Herpeskeratitis: Erfolgreiche Entzündungshem-
mung zum richtigen Zeitpunkt

941 Viestenz, A., W. Schrader, W. Behrens-Baumann
Traumatic Endophthalmitis Prevention Trial (TEPT)

212 Wirbelauer, C., D-T. Pham
Operative Erfahrungen mit der koaxialen Mikro-Pha-
koemulsifikation

1041 Wolter-Roessler, M., M. Küchle
Ergebnisse der Aphakiekorrektur durch retroiridal
fixierte Kunstlinse

86 Zhivov, A., O. Stachs, R. Kraak, R. Guthoff
Zelluläre Lasermikroskopie zur Detektion von Infiltra-
ten und Ulzera der Hornhaut

146 Zuberbühler, B., M. Grob, E. Haefliger
Implantation einer faltbaren, iris-fixierten, phaken
Intraokularlinse für die Korrektur von Kurzsichtigkeit

Offene Korrespondenz
    

304 Burggraf, H.
Leserbrief

597 Burggraf, H.
Leserbrief

173 Daxecker, F.
Das Schicksal des Prof. Ludwig Mauthner (1840 - 1894)

739 Daxecker, F., H. Noflatscher
Die emaillierte goldene Brille des Erzherzogs Ferdinand
II. von Österreich-Tirol

308 Daxecker, F.
Heilpflanzen der Augenheilkunde in der Handschrift
Macer floridus und ein Vergleich mit De Materia
medica des Dioskurides, Codex medicina antiqua und
Wiener Dioskurides

975 Rohrbach, J.M., P. Szurman, K.U. Bartz-Schmidt
100 Jahre Universitäts-Augenklinik Tübingen

896 Rohrbach, J.
Bombenkrieg, Augenverletzungen und die Luftschutz-
brille nach Walter Dieter

667 Tost, F.H., U. Fries
Leserbrief zu: Schild AM, Jordan JF, Dietlein TS. Hilft das
Ultraschallbiomikroskop (UBM) in der Diagnostik von
intraskleralen Fremdkörpern? Klin Monatsbl Augen-
heilkd 2007; 224: 843–846

Originalarbeiten
    

376 Bauer, P., D. Barthelmes, M. Kurz, J.C. Fleischhauer,
F.K. Sutter
The Potential Effect of Population Development, Smok-
ing and Antioxidant Supplementation on the Future
Epidemiology of Age-Related Macular Degeneration in
Switzerland

349 Bochmann, F., Z. Johnson, H.R. Atta, A. Azuara-Blanco
Increasing the Size of a Small Peripheral Iridotomy
Widens the Anterior Chamber Angle: An Ultrasound
Biomicroscopy Study

338 Garweg, J.G., M. Janusic, M. Boehnke, M. Halberstadt
Secondary Intraocular Lenses in Eyes with Aphakia or
Dislocated IOL: Impact Of Suture Fixation On Early And
Late Complications

408 Gugleta, K., M. Mehling, A. Kochkorov, M. Grieshaber,
R. Katamay, J. Flammer, S. Orgül, L. Kappos
Pattern of Macular Thickness Changes Measured by
Ocular Coherence Tomography in Patients with Multi-
ple Sclerosis

346 Katamay, R., M.C. Grieshaber, C. Weich, J. Flammer,
S. Orgül
Hornhautdicke und retrobulbärer Blutfluss bei Glau-
kompatienten

336 Keskinaslan, I., I.O. Haefliger
Feasibility of not Having a Postoperative Control at
Day-1 after Outpatient Oculoplastic Surgical Procedures



Inhaltsverzeichnis VII

Klin Monatsbl Augenheilkd 2008; 225

385 Kloos, P., P. Bernasconi, S. Estermann, B. Bachmann,
Y. Rutishauser, A. Thölen
Fernvisus und Vergrößerungsbedarf nach Ranibizumab
bei Patienten mit feuchter altersbedingter Makuladege-
neration

342 Kovalska, M., M.C. Grieshaber, A. Schötzau, R. Katamay,
D. Hauenstein, J. Flammer, S. Orgül
Detection of Visual Field Progression in Glaucoma

357 Kynigopoulos, M., T. Schlote, A. Kotecha, A. Tzamalis,
B. Pajic, I. Haefliger
Repeatability of Intraocular Pressure and Corneal
Biomechanical Properties Measurements by the Ocular
Response Analyser

361 Leuenberger, S., K. Gugleta, A. Kochkorov, G. Reinhard,
K. Kräuchi, U. Keller, J. Flammer, S. Orgül
Resting Energy Expenditure in Vasospastic Subjects and
its Potential Relevance in Glaucoma

397 Pournaras, J-A.C., C. Nguyen, J.D. Vaudaux,
L. Konstantinidis, A. Ambresin, T. Wolfensberger
Treatment of Central Retinal Vein Occlusion-Related
Macular Edema with Intravitreal Bevacizumab
(Avastin®): Preliminary Results

370 Stoffelns, B.M., C. Kramann, K. Schoepfer
Chorioretinopathia serosa centralis (CSC) und Kortiko-
steroide

392 Stoffelns, B.M., C. Kramann, K. Schoepfer
Laserfotokoagulation und photodynamische Therapie
(PDT) zur Behandlung der retinalen angiomatösen Proli-
feration (RAP) bei feuchter altersabhängiger Makulade-
generation (AMD)

401 Sturm, V., H. Kordic, J. Stürmer, K. Landau
Sinusitis und okuläre Motilitätseinschränkungen

353 Stürmer, J., C. Kniestedt
Chirurgische Therapie der okulären Hypotonie mit
autologem Sklerapatch und Bindehautplastik

380 Valmaggia, C., H. Niederberger, C. Lang, P. Kloos,
I. Haueter
The Treatment of Choroidal Neovascularisations with
Intravitreal Injections of Bevacizumab (Avastin®)

366 Weber-Varszegi, V., P. Senn, C.N. Becht, M.K. Schmid
„Floaterektomie” - Pars-Plana-Vitrektomie wegen Glas-
körpertrübungen

413 Zhao, C., S. Lu, A. Truffert, N. Tajouri, K. Zhao, A. Mateo
Montoya, A. Dosso, T. Landis, A.B. Safran
Corneal Nerves Alterations in Various Types of Sys-
temic Polyneuropathy, Identified by In Vivo Confocal
Microscopy

Quiz
    

332 Bischoff, P., R. Rüesch, C. Valmaggia
Uveitis-Quiz 2007

Statement
    

123 Jandeck, C., U. Kellner, B. Lorenz, V. Seiberth
Leitlinie zur augenärztlichen Screening-Untersuchung
von Frühgeborenen - Arbeitsgruppe der Retinologi-
schen Gesellschaft zur Erstellung der Leitlinie zur auge-
närztlichen Screening-Untersuchung von Frühgebore-
nen

Übersichten
    

39 Agostini, H., N. Feltgen, L. Hansen
Antiangiogene Therapie am Auge - bewährte und neue
Therapieansätze

555 Augustin, A.J., I. Offermann
Gibt es eine medikamentöse Therapie der altersbeding-
ten Makuladegeneration? - Derzeitiger Stand und neue
therapeutische Ansätze

919 Behrens-Baumann, W.
Zur aktuellen Therapie der postoperativen Endophthal-
mitis

924 Behrens-Baumann, W.
Zur chirurgischen Prophylaxe der postoperativen Endo-
phthalmitis nach Phakoemulsifikation. Eine kurze Über-
sicht (und Wertung)

623 Deissler, H.L., G.E. Lang
In-vitro-Untersuchungen zum Wirkungsmechanismus
von VEGF und seinen Inhibitoren

138 Engelmann, K., E. Herbrig
Indikation zum Einsatz verschiedener Endotamponaden

259 Framme, C., J. Roider, R. Brinkmann, R. Birngruber, V-
P. Gabel
Grundlagen und klinische Anwendung der Laserthera-
pie an der Netzhaut

804 Framme, C., H.A. Kahla-Witzsch
Qualitätsmanagement im Krankenhaus

328 Gerding, H.
Zum Stand der Entwicklung retinaler Sehprothesen

30 Grehn, F.
Chirurgie des primären Offenwinkelglaukoms

564 Greiner, K., R. Amer
Zytokine in der Diagnostik der Uveitis

947 Heimann, H.
Primäre 25- und 23-Gauge-Vitrektomie in der Behand-
lung der rhegmatogenen Netzhautablösung – sinnvolle
Ergänzung oder Schritt in die falsche Richtung?

1003 Koch, F., S. Scholtz, P. Singh, M.J. Koss
Kombinierte intravitreale Therapie zur Behandlung der
altersbedingten Makuladegeneration

763 Langenbucher, A., N. Szentmáry
Anisometropie und Aniseikonie – ungelöste Probleme
der Kataraktchirurgie

541 Langenbucher, A., A. Viestenz, N. Szentmáry, B. Seitz
Pseudophake und phake torische Linsen zur Korrektur
des kornealen Astigmatismus - Theorie und klinische
Aspekte

616 Lisch, W., B. Seitz
Neue internationale Klassifikation der Hornhautdystro-
phien und klinische „Schlüsselbefunde”

779 Meier, P.
Netzhautablösung im Kindesalter: Differenzialdiagnose
und aktuelle Therapieoptionen

629 Meyer, C.H., F.G. Holz
Bonner Verlaufsbogen: Dokumentation der relevanten
Parameter während der intravitrealen Medikamenten-
applikation

799 Mueller, M., H. Burggraf
Psychogen bedingte Gesichtsfeldveränderungen

194 Müller, M., G. Geerling
Optische Kohärenztomographie des vorderen Augenab-
schnittes bei Glaukom

929 Nentwich, M.M., A. Kampik, H. Mino de Kaspar
Chronische endogene Endophthalmitis

44 Neß, T., A. Serr
Diagnostik bei Endophthalmitis

857 Schönfeld, C-L., M. Kollmann, P. Nyaga, O.M. Onyango,
V. Klauß, A. Kampik
Trainingsprogramm zur vitreoretinalen Chirurgie in
Nairobi, Kenia, in den Jahren 2000 – 2006

548 Schütt, F., J. Kopitz, A. Yu, U. Welge-Lüssen
Pathomechanismen der Alterung des RPE und prophy-
laktische Therapieoptionen im Hinblick auf die AMD



VIII Inhaltsverzeichnis

Klin Monatsbl Augenheilkd 2008; 225

685 Smolarz-Wojnowska, A., R. Sader, A.F. Kovács, C.M. Klein
Intraorbitale Tumoren des peripheren Nervensystems

691 Sommer, F.
Tumorchirurgie der Lider – Operationsindikation und
Möglichkeiten der Defektdeckung

131 Spörl, E., F. Raiskup-Wolf, L.E. Pillunat
Biophysikalische Grundlagen der Kollagenvernetzung

22 Stanojlovic, S., S. Schlickeiser, U. Pleyer
Keratoplastik nach HSV-Keratitis: Prävention und The-
rapie immunologischer Komplikationen

843 Sterker, I., W. Hirsch, R-D. Kortmann, C. Wittekind,
U. Bierbach
Therapiekonzepte und Behandlungsergebnisse maligner
Orbitatumoren im Kindesalter

1009 Stieger, K., B. Lorenz
Die Behandlung hereditärer Dystrophien und neovasku-
lärer Erkrankungen der Retina durch AAV-vermittelten
Gentransfer

632 Stodtmeister, R.
Zentralvenenpuls, Zentralvenendruck und Glaukom-
schaden

1024 Strempel, I.
Zum Problem einer kompetenten Allround-Betreuung
von Glaukompatienten in der Praxis

699 Thumann, G., P. Walter
Nichtmedikamentöse interventionelle Perspektiven bei
der AMD

791 Wilhelm, B.J.
Pupillografie zur Messung von Fahrerschläfrigkeit

770 Ziemssen, F., P. Heiduschka, S. Peters, S. Grisanti,
U. Schraermeyer
Chancen und Risiken der Anti-VEGF-Therapie



Namenverzeichnis IX

Klin Monatsbl Augenheilkd 2008; 225

    A

Abegg, M. 441
Abouzeid, H. 486
Achache, F. 451
Adjadj, E. 462
Agostini, H. 39
Ambresin, A. 397, 476
Amer, R. 564
Amm, M. 70
Atta, H.R. 349
Augustin, A.J. 555
Auw-Hädrich, C. 96, 99, 101, 723
Azuara-Blanco, A. 349

    B

Bachmann, B. 385, 577
Barbazetto, I.A. 295
Bart, P-A. 486
Barthelmes, D. 376
Bartz-Schmidt, K.U. 975
Bau, V. R37
Bauer, P. 376
Bechrakis, N.E. 649
Becht, C.N. 366, 446, 473
Behrens-Baumann, W. 917, 919, 924,
941, 1087
Berg, M. 880
Berguiga, M. 486
Bernasconi, P. 385
Bernauer, W. 418
Besch, D. 731
Bessero, A-C. 451
Beutelspacher, S.C. 703
Bianda, J. 430
Bierbach, U. 843
Binder, S. 1055
Birnbaum, F. 57, 62, 96
Birngruber, R. 259
Bischoff, P. 332
Bochmann, F. 349
Boehnke, M. 338
Böhm, K. 227
Böhm, T. 812
Böhringer, D. 50, 62
Bopp, S. 227
Borruat, F-X. 462, 482, 491, 517, 520
Bosch, M.M. 495
Boyraz, M. 718
Braun, B. 479
Brewitt, H. R15
Brinkmann, R. 259
Brückner, K. 591, 880
Brüggemann, A. 281
Brunotte, I. 169
Buchwald, H-J. 957
Burggraf, H. 304, 597, 799
Busse, H. 91, 1045

    C

Caselitz, J. 890
Chaloupka, K. 427, 430, 514
Charbel Issa, P. 663
Clos, A. 653, 818
Cottet, L. 438

Cucera, A. 957
Cursiefen, C. 577

    D

Dang Burgener, N.P. 438
Daubner, D. 1045
Daxecker, F. 173, 308, 739
Dedes, W. 473
Deissler, H.L. 623, 863
Desmangles, P.M. 488
Dietlein, T.S. 155
Dosso, A. 413, 438
Driemel, O. 727
Duncker, G. 70

    E

Eberwein, P. 96
Eggmann, A. 465
Engelmann, K. 138
Erb, C. 718
Eschstruth, P. 1031
Estermann, S. 385

    F

Falkner-Radler, C.I. 1055
Feist, E. 66
Feltgen, N. 39
Feretis, D. 510
Feucht, N. 582, 653, 818
Feudner, E.M. 588
Fichter, N. 708
Fickenscher, H. 236
Fiore, B. 653, 818
Flammer, J. 342, 346, 361, 408
Fleischhauer, J.C. 376, 441
Flöhr, C.M. 968
Foerster, M.H. 649
Forrer, A. 465
Framme, C. 259, 804
Fricke, J. R87
Friedburg, D. R165
Fries, U. 667
Fromberg, I. 591
Frueh, B.E. 418, 432, 443

    G

Gabel, V-P. 259
Gaillard, M-C. 491
Garweg, J.G. 338
Gassmann, K. 479
Gatzioufas, Z. 880
Geerling, G. 192, 194, 200, 276
Geitz, W. 660
Geldsetzer, K. 934
Gelisken, F. 735
Gerding, H. 328
Göbel, K. 718
Göddeke, E. 220
Goldblum, D. 432, 443
Goldschmidt, A.J. 880
Grabner, G. 151
Gracner, B. 1070

Gracner, T. 963
Gračner, B. 713
Gračner, T. 713
Greenstein, V.C. 295
Grehn, F. 30
Greiner, K. 564
Grieshaber, M.C. 342, 346, 408, 448
Grisanti, S. 770
Grob, M. 146
Grundmann, T. 890
Guex-Crosier, Y. 451, 453, 457, 486
Gugleta, K. 361, 408
Gutfleisch, M. 874
Guthoff, R. 86, 663, 708
Gutzeit, A. R199

    H

Haas, K. 653, 818
Häberle, H. 812
Habermann, A. 165
Haefliger, E. 146
Haefliger, I. 336, 357, 422, 424
Hafezi, F. 888
Hager, A. 207, 1051
Halberstadt, M. 338
Hansen, L. 39
Harloff, S. 200
Hartwig, D. 200
Hasenfratz, G. R103
Hasler, P.W. 479
Hasler, S. 446
Hasselbach, H.C. 236
Hattenbach, L-O. 1065
Haubitz, B. 169
Hauenstein, D. 342
Haueter, I. 380
Hediger, A. 427
Heiduschka, P. 770
Heimann, H. 947
Heimes, B. 874
Heine, C. R1
Helbig, H. 495
Herbrig, E. 138
Herrmann, C. 70
Hirsch, W. 843
Hitzl, W. 151
Höcht, S. 649
Hoerauf, H. 192, 217, 240, 269, 281, 286
Höhne, M. 66
Hojs, R. 713
Holz, F.G. 629, 663
Hoppe, T. 1075
Horn, W. 217
Hornykewycz, K. 151
Hua, J. 723
Huebner, M. 582
Hufnagl, C. 151

    I

Iliev, M.E. 443, 504

    J

Jaggi, G.P. 465
Jandeck, C. 123



X Namenverzeichnis

Klin Monatsbl Augenheilkd 2008; 225

Janknecht, P. 868
Janusic, M. 338
Jehle, T. 62
Jobke, S. 570
Johnson, Z. 349
Jordan, J.F. 155
Jürgens, C. 660

    K

Kaercher, T. R15
Kaeser, P-F. 507, 517
Kahla-Witzsch, H.A. 804
Kampik, A. 857, 929
Kampik, D. 276
Kanic, V. 963
Kappos, L. 408
Kasper, K. 200
Kasten, E. 570
Katamay, R. 342, 346, 408
Katsimpris, J.M. 469, 500, 510
Kaufmann, C. 418
Kawasaki, A. 520
Keller, U. 361
Kellner, U. 123
Keskinaslan, I. 336, 422
Killer, H.E. 465
Kiraly, L. 70
Klainguti, G. 507
Klauß, V. 857
Klein, C.M. 685
Klinger, M. 240
Klink, T. 663
Kloos, P. 380, 385
Knecht, P. 495, 514
Kniestedt, C. 353
Knipping, S. 165
Knülle, A. 637
Koch, F. 1003
Kochkorov, A. 361, 408
Kohlhof, J.K. 727
Kollmann, M. 857
Konen, W. 155
Konstantinidis, L. 397, 482
Kopitz, J. 548
Kordelou, A. 469, 500, 510
Kordic, H. 401
Kortmann, R-D. 843
Koss, M.J. 1003
Kotecha, A. 357
Kovács, A.F. 685
Kovalska, M. 342
Kraak, R. 86
Kramann, C. 370, 392
Kräuchi, K. 361
Krause, L. 649
Krause, M. 591, 880
Kreusel, K-M. 649
Krieglstein, G.K. 155
Kroll, J. 91
Kroll, P. 220
Kropf, S. 880
Krumeich, B.M. 637
Krumeich, J.H. 637
Kruse, F.E. 577
Krzizok, T. 731
Küchle, M. 1041, 1087
Kuhli-Hattenbach, C. 1065

Kunz, C. 422
Kurz, M. 376
Kürzinger, G.R. 159
Kurz-Levin, M.M. 292
Kusserow, C. 298
Kutschan, A. 207
Kynigopoulos, M. 357

    L

Lagrèze, W.A. 80
Landau, K. 401, 427, 441
Landis, T. 413
Lang, C. 380
Lang, G.K. 19, 19, 159, 159, 191, 191,
615, 623, 863, 957
Lang, M. 591
Langenbucher, A. 541, 763
Leo-Kottler, B. R143
Leuenberger, S. 361
Lieger, O. 432
Lindstedt, E.W. 888
Lisch, W. 616
Loch, A. 165
Löffler, K. 663
Loge, K. 207
Lohmann, C. 582, 653, 818
Lommatzsch, A.P. 874
Lorenz, B. 123, 1009
Lu, S. 413
Lüchtenberg, M. 1065, 1075

    M

Maier, M. 582, 653, 818
Maier, P.C. 96, 99
Mameletzi, E. 476
Mansouri, K. 462
Marbet, G.A. 424
Maris Jr , P.J. 295
Mateo Montoya, A. 413
Matter, M.A. 488
Matthieu, J-M. 491
Mayer, S. 812
Mayweg, S. 57
Mehling, M. 408
Meier, P. 779
Mennel, S. 220, 1062
Messerli, J. 418
Messmer, E. 292
Mester, U. 1001
Meyer, C.H. 220, 629, 1001, 1075
Meyer, M.W. 169
Meyer, P. 422
Meyer-Rüsenberg, B. 892
Meyer-Rüsenberg, H-W. 892
Meyer-ter-Vehn, T. 663
Michels, S. 292
Mino de Kaspar, H. 929
Mooy, C.M. 888
Mormile, S. 424
Mueller, M. 799
Müller, K. 448
Müller, M. 192, 194, 200, 298
Müller-Richter, U.D. 727
Mutsch, A. 276

    N

Naji, F. 963
Naji, M. 963
Nentwich, M.M. 929
Neppert, B. 302
Neß, T. 44
Neugebauer, A. R87
Neumaier, K. 276
Nguyen, C. 397, 476
Niederberger, H. 380
Noack, C. 80
Noflatscher, H. 739
Nölle, B. 236
Nyaga, P. 857

    O

Offermann, I. 555
Ohrloff, C. 1001, 1075
Onyango, O.M. 857
Orgül, S. 327, 342, 346, 361, 408, 448
Oueghlani, E. 497

    P

Pahor, D. 713, 963, 1070, 1084
Pajic, B. 357
Panidou, E. 973
Paridaens, D. 888
Pauleikhoff, D. 874
Pavésio, C.E. 497
Pedroli, G.L. 422
Perren, B. 443
Peters, S. 770
Petersen, J. 286
Petkou, D. 469, 500, 510
Petropoulos, I.K. 453, 457, 469, 488,
500, 510
Pham, D-T. 212, 812
Piffaretti, J-M. 422
Pillunat, L.E. 131
Pleyer, U. 22, 66, 934
Poerksen, E. 968
Pogorelov, P. 577
Pournaras, C.J. 469
Pournaras, J-A.C. 397, 476
Prokosch, V. 1045
Prünte, C. 479

    R

Raiskup-Wolf, F. 131
Rebhan, D. 1035
Reichelt, J.A. 75
Reinhard, G. 361
Reinhard, T. 20, 50, 57, 62, 96, 99, 101
Reis, A. 57, 62
Reitsamer, H.A. 151
Rieckhoff, K. 890
Rigamonti, V. 504
Ritter, C. 649
Ritzau-Tondrow, U. 286
Rodrigues, E.B. 220
Rohrbach, J. 588, 735, 896, 975
Rohrschneider, K. R55



Namenverzeichnis XI

Klin Monatsbl Augenheilkd 2008; 225

Roider, J. 236, 259, 594, 968
Rübe, K. 220
Rüesch, R. 332
Rüfer, F. 594, 968, R15
Ruokonen, P. 66
Rüther, K.. R143
Rutishauser, Y. 385

    S

Sabel, B.A. 570
Sachs, A. 880
Sader, R. 685
Safran, A.B. 413, 435
Schalnus, R. 1075
Scharrer, I. 1065
Schaudig, U. 890
Scherag, A. 1035
Schild, A.M. 155
Schittkowski, M.P. 708
Schlickeiser, S. 22
Schlote, T. 357
Schmid, M.K. 366, 446, 473
Schmidt, J.C. 220, 1031, 1062
Schmidt, N. 66
Schoepfer, K. 370, 392
Scholtz, S. 1003
Schönfeld, C-L. 857
Schötzau, A. 342
Schrader, S. 302
Schrader, W. 941, 973
Schraermeyer, U. 770
Schröder, A. 718
Schroeder, F.M. 1062
Schrom, T. 165
Schuler, R. 514
Schütt, F. 548
Schwartzkopff, J. 62
Seiberth, V. 123
Seitz, B. 541, 591, 616, 880
Sekundo, W. 1035, R73
Senn, P. 366
Serbecic, N. 703
Serr, A. 44
Singh, P. 1003
Smolarz-Wojnowska, A. 685
Sokolovska, Y. 62
Sommer, F. 691
van Son, M. 432
Spelsberg, H. 75
Spital, G. 874
Spörl, E. 131
Stachs, O. 86
Stanojlovic, S. 22, 66
Sterker, I. 843
Steven, P. 240
Stieger, K. 1009
Stodtmeister, R. 632
Stoffelns, B.M. 370, 392
Stoiber, J. R121
Strempel, I. 1024
Struck, H.G. R183
Stupp, T. 1045
Sturm, V. 401
Stürmer, J. 353, 401
Suran, D. 963
Süsskind, D. 735
Sutter, F. 292, 376

Szentmáry, N. 541, 763
Szurman, P. 975

    T

Tajouri, N. 413, 435
Tappeiner, C. 443
Theoulakis, P.E. 469
Thiel, M.A. 418
Thölen, A. 385
Thumann, G. 699
Tönz, M.S. 504
Tost, F.H. 660, 667
Trittibach, P. 432
Truffert, A. 413
Tzamalis, A. 357

    V

Valmaggia, C. 332, 380
van Issum, C. 435
van Waveren, M. 731
Varde, M.A. 594
Vaudaux, J.D. 397, 457
Veckeneer, M.A. 888
Viestenz, A. 541, 941, 1087
von Arx, G. 430
von Bülow, M.N. 890
Vrhovec, L. 1084
Vujančević, S. 892

    W

Wachtlin, J. 649
Waller, W. 276
Walter, P. 699
Weber-Varszegi, V. 366
Wedel, T. 200
Weich, C. 346
Welge-Lüssen, U. 548
Wiegand, W. 207, 1051
Wilhelm, B.J. 791
Wilhelm, H. R1
Winkler, J. 269
Winkler von Mohrenfels, C. 653, 818
Winter, R. 169
Wirbelauer, C. 212, 812
Wirthlin, J. 465
Wittekind, C. 843
Wolfensberger, T. 397, 482
Wolter-Roessler, M. 1041

    Y

Yu, A. 548

    Z

Zeimer, M. 874
Zhao, C. 413
Zhao, K. 413
Zhivov, A. 86
Ziemssen, F. 770
Zuber, J-P. 453
Zuberbühler, B. 146

Zuercher, D. 435


